

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 건설경제과

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설경제과	14,547,468	16,261,731	△ 1,714,263
국	237,180		
지	4,552,000		
도	804,041		
군	8,954,247		
지역개발	4,512,095	4,248,868	263,227
도	134,620		
군	4,377,475		
건설행정 추진	551,765	428,630	123,135
도	4,620		
군	547,145		
건설행정 지원	124,100	148,000	△ 23,900
201 일반운영비	3,000	18,000	△ 15,000
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○광고물게시대 유지보수	3,000		
202 여비	9,600	8,000	1,600
01 국내여비	9,600	8,000	1,600
○건설업무추진 및 불법광고물정비	9,600		
203 업무추진비	2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비	2,000	0	2,000
○건설행정업무추진	2,000		
401 시설비및부대비	109,500	122,000	△ 12,500
01 시설비	109,500	122,000	△ 12,500
○간이버스 승강장 설치	59,500		
○간이버스 승강장 보수	20,000		
○광고물 게시대 설치	30,000		
도로 유지관리	404,665	263,730	140,935
101 인건비	42,650	9,323	33,327
04 기간제근로자등보수	42,650	9,323	33,327
○주요도로변 풀베기	5,820		
48,500원*6개노선*4명*5일	5,820		
○도로관리원 인건비	36,830		
- 기본급	17,408		
69,630원*250일	17,408		
- 유급휴일수당	3,621		
69,630원*52회	3,621		
- 연차수당	697		
69,630원*10일	697		
- 기말수당	6,128		
69,630원*22일*4분기	6,128		
- 보험료	3,360		
280,000원*12월	3,360		
- 명절휴가비	1,839		
(69,630원*22일)*60%*2회	1,839		
- 교통보조비	528		
2,000원*22일*12월	528		
- 급식비	600		
50,000원*12월	600		
- 피복비	300		

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 시간외수당 13,050원*15시간*12월	2,349		
	201 일반운영비	104,825	123,842	△ 19,017
	01 사무관리비	51,667	52,079	△ 412
	○도로정비 비상근무 급량비 7,000원*21명*45일	6,615		
	○도로관리사무소 운영	1,624		
	- 정수기 임차료 52,000*12월	624		
	- 소모품 구입	1,000		
	○덤프차량 임차료 4,200,000원*2대*4월	33,600		
	○도로정비용 소모품 구입	1,864		
	○도로정비용 소모품	7,714		
	- 일반소모품	1,864		
	- 예초기날 18,000*100개	1,800		
	- 다목적정비차량 제초기날	1,600		
	- 굴삭기 제초기날	1,600		
	- 기계톱날 50,000*10개	500		
	- 고지용 톱날 35,000*10개	350		
	○도로정비용 차량 및 장비 정기 점검 수수료	250		
	02 공공운영비	53,158	71,763	△ 18,605
	○살포기 도색 습염식 1,500,000원*2대	3,000		
	○도로관리 사무소	5,400		
	- 무인경비시스템(CAPS)월정료 130,000원*12월	1,560		
	- 전화요금 30,000*12월	360		
	- 전기요금 230,000*12월	2,760		
	- 가스구입 50,000*12월	600		
	- 상하수도 요금 10,000*12월	120		
	○제초기 및 기계톱 유류 구입 1,504원*50ℓ *6월*3대	1,354		
	○유류대	29,396		
	- 덤프트럭 1,317원*350ℓ *12월*2대	11,063		
	- 굴삭기 1,317원*200ℓ *12월*1대	3,161		
	- 소형화물차량 1,317원*250ℓ *12월*2대	7,902		
	- 덤프트럭(임대) 1,317원*690ℓ *4월*2대	7,270		
	○수리비	6,500		
	- 덤프트럭 1,000,000원*2대	2,000		
	- 소형화물차량 1,000,000원*2대	2,000		
	- 굴삭기 2,500,000원*1대	2,500		
	○타이어교체	4,500		
	- 덤프트럭 4,500,000원*1대	4,500		
	○도로정비 및 설해대책장비 유류대 1,504원*20ℓ *90일	2,708		
	○도로정비 및 설해대책장비 유지보수	300		

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	103,940	103,940	0
01	재료비	103,940	103,940	0
	○설해대책 영화칼슘 250,000원*259톤	64,750		
	○설해대책소금 130,000원*263톤	34,190		
	○도로 유지보수 록크하드	5,000		
301	일반보상금	7,000	7,000	0
11	기타보상금	7,000	7,000	0
	○제설작업 유류대 보상	7,000		
401	시설비및부대비	142,750	19,625	123,125
01	시설비	142,750	19,625	123,125
	○도로표지판 설치	5,000		
	○도로표지판 보수 3,000,000원*2식	6,000		
	○과속방지턱 설치 2,875,000원*10개소	28,750		
	○도로관리 자재보관부지 매입	88,000		
	○도로관리 자재창고 신축 설계용역비	15,000		
405	자산취득비	3,500	0	3,500
01	자산및물품취득비	3,500	0	3,500
	○도로관리사무소 냉장고 구입 1,600,000원*1대	1,600		
	○도로관리용 물품구입	1,900		
	- 예초기 구입 300,000원*4대	1,200		
	- 고압 세척기 400,000원*1대	400		
	- 공업용 청소기 300,000원*1대	300		
국공유 재산 관리		7,600	3,700	3,900
201	일반운영비	7,600	3,700	3,900
01	사무관리비	7,600	3,700	3,900
	○분할측량 80,000원*20필지	1,600		
	○촉탁 15,000원*60필지	900		
	○국공유재산관리 사무용품비	1,200		
	○위치정보시스템 구입 3,900,000원*1대	3,900		
버스승강장 태양광 조명시설		15,400	13,200	2,200
	도	4,620		
	군	10,780		
401	시설비및부대비	15,400	13,200	2,200
	도	4,620		
	군	10,780		
01	시설비	15,400	13,200	2,200
	○버스승강장 태양광 조명시설 2,200,000원*7개소	15,400		
	도	4,620		
	군	10,780		

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 도시기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시기반		1,773,610	1,558,450	215,160
도시관리계획사업		80,140	62,950	17,190
201 일반운영비		55,340	18,950	36,390
01 사무관리비		17,750	18,950	△1,200
○레이저프린터 소모품 구입		1,200		
○도시관리계획입안 주민공람 신문공고료		12,000		
○군계획위원회 위원 수당		4,550		
- 군계획위원회 참석수당		3,150		
- 군계획위원회 분과위원회 심사수당 70,000원*4명*5회		1,400		
02 공공운영비		37,590	0	37,590
○도시계획정보체계(UPIS) DB 현행화		22,000		
○도시계획정보체계(UPIS) 전산시스템 유지관리		15,590		
202 여비		4,800	4,000	800
01 국내여비		4,800	4,000	800
○군관리계획 업무 추진		4,800		
401 시설비및부대비		20,000	40,000	△20,000
01 시설비		20,000	40,000	△20,000
○도시지역내 보도블럭 유지보수		20,000		
장수 준비로(소로2-6) 개설공사		170,510	200,000	△29,490
401 시설비및부대비		170,510	200,000	△29,490
01 시설비		170,000	199,000	△29,000
○장수 준비로(소로2-6)개설공사		170,000		
03 시설부대비		510	1,000	△490
○장수 준비로(소로2-6)개설공사 시설부대비		510		
백천로(중로2-4) 개설공사		601,800	96,500	505,300
401 시설비및부대비		601,800	96,500	505,300
01 시설비		600,000	96,500	503,500
○백천로(중로2-4)개설공사		600,000		
03 시설부대비		1,800	0	1,800
○백천로(중로2-4)개설공사 시설부대비		1,800		
특산물지원센터 관리		10,000	0	10,000
201 일반운영비		10,000	0	10,000
02 공공운영비		10,000	0	10,000
○특산물지원센터관리		10,000		
장천로 개선사업		601,800	0	601,800
401 시설비및부대비		601,800	0	601,800
01 시설비		600,000	0	600,000

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 도시기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장천로 개선사업	600,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○ 장천로 개선사업 시설부대비	1,800		
관광순환도로 터널관리	249,360	0	249,360
201 일반운영비	49,360	0	49,360
01 사무관리비	1,200	0	1,200
○터널 전기안전대행 수수료 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	48,160	0	48,160
○전기요금 3,040,000원*12월	36,480		
○전화요금	1,680		
－ 터널 일반전화요금 10,000원*12월	120		
－ 전용회선 전화요금 130,000원*12월	1,560		
○터널유지보수 관리	10,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○터널 출·입부 안전시설 설치	200,000		
도시계획도로사업	60,000	0	60,000
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
01 시설비	60,000	0	60,000
○장수 서동로(소로3-4)개설공사	30,000		
○장수 북동로(소로3-26)개설공사	30,000		
지역개발사업	2,186,720	2,212,428	△25,708
	도 130,000		
	군 2,056,720		
소규모 지역개발사업	1,344,320	1,202,268	142,052
201 일반운영비	100,000	0	100,000
01 사무관리비	100,000	0	100,000
○소규모사업 편입토지 지목변경 분할측량비 500,000원*200필지	100,000		
401 시설비및부대비	1,244,320	1,202,268	42,052
01 시설비	1,240,000	1,200,000	40,000
○장수읍	220,000		
－ 신기농로포장 설치공사	12,000		
－ 판둔농로포장 및 확포장공사	16,000		
－ 신리배수로 정비공사	16,000		
－ 동촌 농로포장공사	18,000		
－ 덕산 농로포장 설치공사	12,000		
－ 발방골 진입로 포장공사	10,000		
－ 농원진입로포장및가드레일설치공사	15,000		
－ 송천 농로포장공사	9,000		

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 안양 정터 농로포장공사	12,000		
- 안양 배수로 설치공사	20,000		
- 대성마을 입구 가드레일공사	6,000		
- 대덕마을 석축 설치공사	16,000		
- 대덕배수로 설치공사	18,000		
- 구평 개거 설치공사	20,000		
- 식천 농로포장공사	20,000		
○산서면	160,000		
- 감자골 배수로 설치공사	10,000		
- 평촌 용배수로 설치공사	10,000		
- 왕곡 용배수로 설치공사	10,000		
- 우령골 농포 포장공사	10,000		
- 우터골 농로 포장공사	10,000		
- 약촌 배수로 설치공사	20,000		
- 당가 용배수로 설치공사	20,000		
- 용암 농로포장공사	10,000		
- 월호 용배수로 설치공사	20,000		
- 신월 용배수로 설치공사	15,000		
- 동고 용배수로 설치공사	10,000		
- 구창 용배수로 설치공사	15,000		
○번암면	160,000		
- 두동마을앞 배수로 설치공사	17,000		
- 삼거 배수로정비공사	10,000		
- 원지지 농로포장공사	8,000		
- 상동 작은무정미 농로포장공사	17,000		
- 죽림 아스콘공사	22,000		
- 원논곡 마을입구 도로보수공사	5,000		
- 원논곡 마을위 농로포장공사	6,000		
- 수척 돌제모퉁이 농로포장공사	14,000		
- 사치마을 뒤 정비공사	10,000		
- 신원마을 안길정비공사	15,000		
- 죽산 빨래터 위 배수로정비공사	17,000		
- 신기 마을안길 배수로정비공사	19,000		
○장계면	200,000		
- 호덕 구보골 석축설치공사	35,000		
- 원오동마을 앞길 배수로설치공사	35,000		
- 평지 새창골 농로포장공사	11,000		
- 평지 앞넘이 농로포장공사	11,000		
- 원오동마을 뒷길 석축설치공사	11,000		
- 주촌 바람골 농로포장공사	13,000		
- 원금곡마을입구 개거 설치공사	7,000		
- 동명 대적골 배수로 설치공사	25,000		

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 남산마을 안길 아스콘 덧씌우기	15,000		
- 망남 작은큰골 농로포장공사	15,000		
- 양삼마을 뒷넘이 석축설치공사	22,000		
○천천면	160,000		
- 신흥안길보수 및 신기농로포장공사	15,000		
- 용광뜰 배수로설치공사	20,000		
- 광산다라바위 배수로 설치공사	20,000		
- 오옥마을 농로포장공사	10,000		
- 장양 이도령터 및 방취골 농로포장공사	20,000		
- 이방작은하느재 배수로공사	20,000		
- 장척마을 아스콘 덧씌우기공사	20,000		
- 하신먹골 및 삼장 농로포장공사	20,000		
- 춘동 배수로 설치공사	15,000		
○계남면	160,000		
- 침령 농로포장공사	10,000		
- 요전 진입로 포장공사	20,000		
- 난평 농로 재포장공사	20,000		
- 양신 배수로 설치공사	20,000		
- 농원 가드레일 설치공사	10,000		
- 덕곡 배수로 및 농로포장공사	25,000		
- 중방 석축 및 배수로 설치공사	15,000		
- 원호덕 배수로 재설치공사	15,000		
- 양지 뒤뜰 농로포장공사	15,000		
- 희평 배수로 설치	10,000		
○계북면	160,000		
- 월현 농로포장 및 배수로 설치공사	20,000		
- 압곡 농로포장 및 배수로 설치공사	10,000		
- 농소 배수로 설치 및 농로포장공사	15,000		
- 연동 배수로 설치공사	20,000		
- 어전 문성 배수로설치 및 농로포장공사	25,000		
- 내림 농로포장공사	15,000		
- 백암 배수로 설치 및 농로포장공사	15,000		
- 외림 배수로 설치공사	20,000		
- 양약 배수로 설치공사	20,000		
○계남면	20,000		
- 희평들암거 설치공사	20,000		
03 시설부대비	4,320	2,268	2,052
○소규모지역개발사업부대비	4,320		
소규모 지역발전사업	702,100	703,000	△900
401 시설비및부대비	702,100	693,000	9,100
01 시설비	700,000	690,000	10,000

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음선 웃양지골 농로포장	7,000		
○원송천 뒷들 농로포장	8,000		
○동촌 배수로 설치	7,000		
○현등사 진입로 재포장	1,000		
○세중들 용수로 설치	5,000		
○대덕농장 진입로 포장	7,000		
○음선 옆들 농로포장	5,000		
○오리밭 배수로 설치	9,000		
○이교 앞들 배수로 설치	5,000		
○용추 하천들 농로포장	18,000		
○작고개재 농로포장	3,000		
○삼산골 배수로 설치	10,000		
○챙이날 농로 석축공사	18,000		
○침령 배수로 설치	9,000		
○중방교 배수로 설치	8,000		
○우회도로 옆 용수로 설치	10,000		
○싸리재 농로포장	10,000		
○음선 진입로 재포장공사	10,000		
○신리 웃고개들 농로포장	10,000		
○원대성 안길 배수로 설치	10,000		
○아래모세골 농로포장	10,000		
○하평아들 배수로 설치	10,000		
○작고재옆 농로포장	10,000		
○신기 샛터천 정비공사	10,000		
○금정마을뒤 농로포장	10,000		
○호덕마을뒤 농로포장	6,000		
○반송 광산뒤 농로포장	7,000		
○주촌 두리봉 농로포장	10,000		
○풍저 배수로 설치	10,000		
○세룡골 배수로 설치	15,000		
○신광사뒤 농로포장	10,000		
○세룡골 축사 석축공사	6,000		
○이방 배수로 설치	15,000		
○원호덕 농로보수공사	1,000		
○연동마을위 소하천 석축공사	10,000		
○송계 웃들농로포장	20,000		
○식천 섬들 농로포장	10,000		
○대덕 새터들 석축공사	10,000		
○구암 뒷들 농로포장	15,000		
○굴령쇠회관뒤 농로포장	5,000		
○부자농장 진입로 포장	10,000		
○신덕 우렁골 농로포장	10,000		

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사창 모래들 배수로 설치	10,000		
○신들 배수로 설치공사	10,000		
○벽계정 정비사업	7,000		
○주천 장질 농로포장	10,000		
○주촌마을뒤 농로포장	12,000		
○내기 마을뒤 배수로 설치	10,000		
○요전 농로포장공사	6,000		
○보현사뒤 농로포장	15,000		
○궁평 배수로 설치	10,000		
○희평 농로포장	13,000		
○월현 농로포장	7,000		
○내림마을화관 주변정비	10,000		
○배바위골 농로포장	7,000		
○죽산앞들 농로포장	7,000		
○북치재 농로포장	20,000		
○하임신 마을창고 철거	5,000		
○죽산 마을안 배수로 설치	10,000		
○신기 용수로 설치공사	5,000		
○벌매기들 석축공사	10,000		
○성암 취입보 설치공사	13,000		
○배시당들 농로포장	6,000		
○음선뒀들 농로포장	7,000		
○도장 석축공사	10,000		
○양상 농로포장	6,000		
○대지막들 농로포장	10,000		
○조신 농로포장	5,000		
○다리골 농로포장	8,000		
○솔무골 배수로 설치	10,000		
○고정마을 배수로 설치	5,000		
○신기 농로 석축공사	10,000		
○파곡재 농로포장	7,000		
○신기공 농로포장	10,000		
○어전 농로포장	10,000		
○연동 농로포장	9,000		
03 시설부대비	2,100	3,000	△900
○소규모 지역발전사업 시설부대비	2,100		
지역개발확충사업	130,000	100,000	30,000
도	130,000		
401 시설비및부대비	130,000	100,000	30,000
도	130,000		
01 시설비	130,000	100,000	30,000
○장수 송계 농로포장공사	10,000		

부서: 건설경제과
 정책: 지역개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장수 동촌 농로포장공사	도 10,000		
		40,000		
	○장수 송천 마을위 아스콘 덧씌우기공사	도 40,000		
		20,000		
	○산서 강치 농로포장공사	도 20,000		
		20,000		
	○계북 압곡 농로포장공사	도 20,000		
		20,000		
	○장수 송천마을 배수로 정비	도 20,000		
		10,000		
	○계북 연동 석축공사	도 10,000		
		10,000		
		도 10,000		
	주민편익시설 확충	10,300	7,160	3,140
	201 일반운영비	5,500	3,160	2,340
	01 사무관리비	5,500	3,160	2,340
	○합동사무직원 급량비 7,000원*7명*60일	2,940		
	○소프트웨어 유지관리비	800		
	○설계도서	700		
	○광파기 교정 검사비	560		
	○플로터소모품	500		
	202 여비	4,800	4,000	800
	01 국내여비	4,800	4,000	800
	○지역개발사업 추진	4,800		
	도로시설 관리	1,735,440	2,681,580	△946,140
	군도·농어촌 도로	1,101,500	2,525,500	△1,424,000
	군도·농어촌도로 확포장	1,001,500	2,274,000	△1,272,500
	401 시설비및부대비	1,001,500	2,274,000	△1,272,500
	01 시설비	1,000,000	2,270,000	△1,270,000
	○군도·농어촌도로 확포장	1,000,000		
	- 농공단지 진입도로 개설공사	500,000		
	- 당가~봉서 도로 확포장공사	500,000		
	03 시설부대비	1,500	4,000	△2,500
	○군도·농어촌도로 확포장사업 부대비	1,500		
	마을 진입도로 확포장 공사	100,000	251,500	△151,500
	401 시설비및부대비	100,000	251,500	△151,500
	01 시설비	100,000	250,000	△150,000
	○마을진입로 확포장공사	100,000		
	- 삼곡마을 안길 및 세천정비	100,000		
	지방도 관리	633,940	156,080	477,860
	지방도 도로관리업무 추진	2,500	5,000	△2,500

부서: 건설경제과
 정책: 도로시설 관리
 단위: 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	2,500	2,500	0
	01 사무관리비	2,500	2,500	0
	○군도·농어촌도로 사무관리비	2,500		
	- 건설인 워크숍 교재 15,000원*140부	2,100		
	- 건설인 워크숍 현수막	50		
	- 건설인 워크숍 기타용품비	350		
	군도 및 농어촌도로 유지관리	631,440	151,080	480,360
	401 시설비및부대비	631,440	151,080	480,360
	01 시설비	630,000	150,000	480,000
	○로드킬 방지용 가드펜스 설치	80,000		
	○군도 및 농어촌도로 재포장사업	400,000		
	○군도 및 농어촌도로 유지관리	150,000		
	03 시설부대비	1,440	1,080	360
	○군도 및 농어촌도로 유지관리 시설부대비	1,440		
	농촌생활 기반구축	7,053,292	8,377,625	△1,324,333
		국	3,100	
		지	4,552,000	
		도	575,000	
		군	1,923,192	
	농업기반 정비	2,362,000	2,348,900	13,100
		지	1,620,000	
		도	183,000	
		군	559,000	
	농업기반시설 확충	301,000	498,900	△197,900
	401 시설비및부대비	301,000	498,900	△197,900
	01 시설비	300,000	496,400	△196,400
	○농업기반시설 확충사업	300,000		
	03 시설부대비	1,000	2,500	△1,500
	○농업기반시설 확충사업 부대비	1,000		
	기계화 경작로 확포장	286,000	875,000	△589,000
		지	200,000	
		도	43,000	
		군	43,000	
	401 시설비및부대비	286,000	875,000	△589,000
		지	200,000	
		도	43,000	
		군	43,000	
	01 시설비	285,148	869,487	△584,339
	○기계화경작로 확포장	285,148		
		지	200,000	
		도	43,000	
		군	42,148	
	03 시설부대비	852	5,513	△4,661

부서: 건설경제과
 정책: 농촌생활 기반구축
 단위: 농업기반 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기계화경작로 확포장 부대비	852		
	발기반 정비사업	500,000	500,000	0
		지 도 400,000 50,000 군 50,000		
	401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
		지 도 400,000 50,000 군 50,000		
	01 시설비	498,511	496,400	2,111
	○발기반정비사업	498,511		
		지 도 400,000 50,000 군 48,511		
	03 시설부대비	1,489	3,600	△2,111
	○발기반정비사업 부대비	1,489		
	수리시설 개보수사업 지원	375,000	375,000	0
		지 군 300,000 75,000		
	401 시설비및부대비	375,000	375,000	0
		지 군 300,000 75,000		
	01 시설비	373,884	375,000	△1,116
	○군관리 수리시설 개보수사업	373,884		
		지 군 300,000 73,884		
	03 시설부대비	1,116	0	1,116
	○군관리 수리시설 개보수사업 부대비	1,116		
	습답 불량농지 개선사업	900,000	100,000	800,000
		지 도 720,000 90,000 군 90,000		
	401 시설비및부대비	900,000	100,000	800,000
		지 도 720,000 90,000 군 90,000		
	01 시설비	897,318	100,000	797,318
	○논의 발작물 재배기반 지원	897,318		
		지 도 720,000 90,000 군 87,318		
	03 시설부대비	2,682	0	2,682
	○논의 발작물 재배기반 지원 부대비	2,682		
	농촌 생활환경 정비	4,660,061	5,972,494	△1,312,433
		국 지 3,100 2,932,000		

부서: 건설경제과
 정책: 농촌생활 기반구축
 단위: 농촌 생활환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 392,000		
	군 1,332,961		
농업기반 일반운영	18,184	16,938	1,246
201 일반운영비	12,084	12,938	△854
01 사무관리비	6,042	5,504	538
○농업용수 수질검사 109,400원*47개소	5,142		
○가로등보수용 피복비 300,000원*3명	900		
02 공공운영비	6,042	7,434	△1,392
○가로등 고소작업차 자동차세 및 정기검사비	100		
○가로등 고소작업차 유류대 1,317원*300ℓ *12월	4,742		
○가로등 고소작업차 유지관리비	1,200		
202 여비	6,100	4,000	2,100
01 국내여비	6,100	4,000	2,100
○농촌시설업무 추진	6,100		
가로등 관리	187,693	119,056	68,637
201 일반운영비	11,441	16,056	△4,615
02 공공운영비	11,441	16,056	△4,615
○가로등 무선원격제어시스템 통신비 4,200원*12월*227대	11,441		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0
○가로등 보수자재 구입	30,000		
401 시설비및부대비	146,252	73,000	73,252
01 시설비	146,000	73,000	73,000
○가로등 설치공사	100,000		
○가로등 정비사업	46,000		
03 시설부대비	252	0	252
○가로등사업 부대비	252		
장수마을 조성사업	192,000	222,000	△30,000
201 일반운영비	42,000	42,000	0
03 행사운영비	42,000	42,000	0
○장수마을 주민역량강화 교육	42,000		
402 민간자본이전	150,000	180,000	△30,000
01 민간자본사업보조	150,000	180,000	△30,000
○장수마을지원(예비장수마을)	150,000		
농촌생활환경정비	1,084	683,000	△681,916
401 시설비및부대비	1,084	683,000	△681,916
03 시설부대비	1,084	4,300	△3,216

부서: 건설경제과
 정책: 농촌생활 기반구축
 단위: 농촌 생활환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌 생활환경 정비 부대비	1,084		
	농촌마을 종합개발사업	4,188,000	4,898,000	△710,000
		지 도 2,932,000 392,000 군 864,000		
	403 자치단체등자본이전	4,188,000	4,898,000	△710,000
		지 도 2,932,000 392,000 군 864,000		
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	4,188,000	4,898,000	△710,000
	○동화권역 농촌종합개발사업(3년차)	735,000		
		지 도 515,000 51,000 군 169,000		
	○장안산도깨비권역 농촌종합개발사업(3년차)	1,138,000		
		지 도 796,000 80,000 군 262,000		
	○번암 농촌중심지활성화사업(2년차)	1,368,000		
		지 도 958,000 205,000 군 205,000		
	○연평권역 농촌종합개발사업(2년차)	797,000		
		지 도 558,000 56,000 군 183,000		
	○호덕 마을단위 정비사업(1년차)	150,000		
		지 도 105,000 45,000		
	농촌마을종합개발사업 추진	70,000	30,000	40,000
	403 자치단체등자본이전	70,000	30,000	40,000
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	70,000	30,000	40,000
	○일반농산어촌개발사업 예비계획수립	70,000		
	위임 국유재산 관리 개선지원	3,100	3,500	△400
		국 3,100		
	201 일반운영비	2,600	3,000	△400
		국 2,600		
	01 사무관리비	2,600	3,000	△400
	○국유재산(농식품부) 실태조사 후속조치	2,600		
		국 2,600		
	202 여비	500	500	0
		국 500		
	01 국내여비	500	500	0
	○국유재산 실태조사 업무추진	500		
		국 500		

부서: 건설경제과
 정책: 농촌생활 기반구축
 단위: 안정적 용수공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안정적 용수공급	31,231	56,231	△25,000
양수장 및 수리시설 정비보수	15,906	40,906	△25,000
101 인건비	15,906	15,906	0
04 기간제근로자등보수	15,906	15,906	0
○저수지 유지관리	15,906		
- 장수	45,700원*6명*7개소	1,920	
- 산서	45,700원*9명*10개소	4,113	
- 번암	45,700원*6명*1개소	275	
- 장계	45,700원*8명*8개소	2,925	
- 천천	45,700원*8명*8개소	2,925	
- 계남	45,700원*6명*3개소	823	
- 계북	45,700원*8명*8개소	2,925	
수리계 유지관리	11,700	11,700	0
307 민간이전	11,700	11,700	0
02 민간경상사업보조	11,700	11,700	0
○수리계 유지관리	11,700		
한해장비 양수기 유지관리	3,625	3,625	0
201 일반운영비	3,625	3,625	0
02 공공운영비	3,625	3,625	0
○한해장비 양수기 유지관리비	3,625		
- 장수읍 양수기 유지관리비	450		
- 산서면 양수기 유지관리비	350		
- 번암면 양수기 유지관리비	650		
- 장계면 양수기 유지관리비	400		
- 천천면 양수기 유지관리비	600		
- 계남면 양수기 유지관리비	700		
- 계북면 양수기 유지관리비	475		
지역경제활성화	639,894	483,553	156,341
	국		
	도		
	군		
지역경제활성화	639,894	483,553	156,341
	국		
	도		
	군		
물가안정 및 지역경제 활성화	31,640	25,940	5,700
201 일반운영비	24,840	17,240	7,600
01 사무관리비	23,940	16,340	7,600
○물가안정 캠페인 소모품 구입	150,000원*4회	600	
○전통시장이용 홍보 캠페인 소모품 구입	150,000원*2회	300	

부서: 건설경제과
 정책: 지역경제활성화
 단위: 지역경제활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장수사랑 상품권 및 봉투 제작	20,000		
○착한가격 물가안정 모범업소 표창 등 제작 75,000원*20개	1,500		
○중소기업육성기금 위원회 참석수당 70,000원*3회*4명	840		
○지방물가대책위원회 참석수당 70,000원*1회*10명	700		
03 행사운영비	900	900	0
○행락철 물가안정 캠페인 전개 300,000원*3회	900		
202 여비	4,800	5,600	△800
01 국내여비	4,800	5,600	△800
○지역경제 업무추진	4,800		
203 업무추진비	2,000	3,100	△1,100
03 시책추진업무추진비	2,000	3,100	△1,100
○지역경제 활성화 추진	2,000		
착한가격업소 옥외가격표지판 설치	9,500	9,450	50
	도 2,850		
	군 6,650		
307 민간이전	9,500	9,450	50
	도 2,850		
	군 6,650		
02 민간경상사업보조	9,500	9,450	50
○착한가격업소 맞춤형 인센티브사업	9,500		
	도 2,850		
	군 6,650		
소비자고발센터 및 물가조사 지원	22,684	22,221	463
101 인건비	5,820	5,357	463
04 기간제근로자등보수	5,820	5,357	463
○유급물가 모니터요원 48,500원*60일*2명	5,820		
307 민간이전	16,864	16,864	0
03 민간단체법정운영비보조	16,864	0	16,864
○소비자고발센터 운영비 지원 16,864,000원*1개소	16,864		
재래시장 활성화 추진	172,485	39,610	132,875
201 일반운영비	27,485	19,610	7,875
01 사무관리비	2,310	1,610	700
○전통시장 시설물 청소 위생용품 구입	480		
○전통시장 안내 홍보물 제작 구입	330		
○전통시장 시설물 유지관리	1,500		
02 공공운영비	25,175	18,000	7,175
○전통시장 공공요금	15,000		
○전기 안전 검사 55,000원*85개장옥	4,675		

부서: 건설경제과
 정책: 지역경제활성화
 단위: 지역경제활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○전통시장 정화조 청소	1,500		
	○장수시장, 산서시장 CCTV운영 166,660*2개소*12개월	4,000		
	401 시설비및부대비	145,000	20,000	125,000
	01 시설비	145,000	20,000	125,000
	○전통시장 시설유지보수	10,000		
	○장계시장 비가림 지붕 교체	100,000		
	○장수시장 환풍기 설치	15,000		
	○장계시장 간판설치 512,820*39개소	20,000		
	시장관리 도우미 운영	19,560	19,560	0
		도 5,868		
		군 13,692		
	301 일반보상금	19,560	19,560	0
		도 5,868		
		군 13,692		
	11 기타보상금	19,560	19,560	0
	○시장관리 도우미	19,560		
		도 5,868		
		군 13,692		
	지역공동체 일자리사업	84,000	71,310	12,690
		국 38,250		
		도 12,600		
		군 33,150		
	101 인건비	76,500	63,810	12,690
		국 34,500		
		도 11,475		
		군 30,525		
	04 기간제근로자등보수	76,500	63,810	12,690
	○지역공동체일자리 사업	76,500		
		국 34,500		
		도 11,475		
		군 30,525		
	206 재료비	7,500	7,500	0
		국 3,750		
		도 1,125		
		군 2,625		
	01 재료비	7,500	7,500	0
	○지역공동체일자리 사업	7,500		
		국 3,750		
		도 1,125		
		군 2,625		
	청년일자리 사업	7,800	7,800	0
		도 3,120		
		군 4,680		
	307 민간이전	7,800	7,800	0

부서: 건설경제과
 정책: 지역경제활성화
 단위: 지역경제활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,120		
		군 4,680		
	02 민간경상사업보조	7,800	7,800	0
	○청년취업 지원사업	7,800		
		도 3,120		
		군 4,680		
	4050 중장년층 취업지원	14,400	14,400	0
		도 5,760		
		군 8,640		
	307 민간이전	14,400	14,400	0
		도 5,760		
		군 8,640		
	02 민간경상사업보조	14,400	14,400	0
	○4050 중장년층 취업지원	14,400		
		도 5,760		
		군 8,640		
	자립형 지역공동체 사업	70,000	70,000	0
		국 25,000		
		도 17,500		
		군 27,500		
	307 민간이전	70,000	70,000	0
		국 25,000		
		도 17,500		
		군 27,500		
	02 민간경상사업보조	70,000	70,000	0
	○마을기업 육성사업 50,000,000원*1개	50,000		
		국 25,000		
		도 7,500		
		군 17,500		
	○마을기업 고도화사업 20,000,000원*1개	20,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
	사회적기업 육성	163,158	155,262	7,896
		국 120,830		
		도 14,323		
		군 28,005		
	307 민간이전	163,158	155,262	7,896
		국 120,830		
		도 14,323		
		군 28,005		
	02 민간경상사업보조	163,158	155,262	7,896
	○예비사회적기업 일자리창출사업	132,383		
		국 99,287		
		도 9,929		
		군 23,167		
	○예비사회적기업 사업개발비	27,074		
		국 18,952		

부서: 건설경제과
 정책: 지역경제활성화
 단위: 지역경제활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○예비사회적기업 사회보험료	도	4,061		
	군	4,061		
		3,701		
	국	2,591		
	도	333		
	군	777		
중소기업 환경개선 사업		44,667	38,000	6,667
	도	13,400		
	군	31,267		
402 민간자본이전		44,667	38,000	6,667
	도	13,400		
	군	31,267		
01 민간자본사업보조		44,667	38,000	6,667
○고용친화적 기업환경조성		38,000		
	도	11,400		
	군	26,600		
○농공단지 공동이용시설 환경개선사업		6,667		
	도	2,000		
	군	4,667		
농공단지 조성 및 운영		153,259	27,426	125,833
	국	50,000		
	군	103,259		
농공단지 관리		53,259	27,426	25,833
농공단지 관리		53,259	27,426	25,833
101 인건비		2,619	1,786	833
04 기간제근로자등보수		2,619	1,786	833
○농공단지 축구장관리 및 제초작업 48,500원*3개소*3명*2일*3회		2,619		
201 일반운영비		13,000	13,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○농공단지 관리 및 홍보책자 인쇄 5,000원*300매*2종		3,000		
02 공공운영비		10,000	10,000	0
○농공단지 공공운영비		10,000		
206 재료비		2,640	2,640	0
01 재료비		2,640	2,640	0
○농공단지 체육시설 관리		2,640		
- 비료구입 20,000원*20포*2회		800		
- 작물보호제구입비 14,000원*40병*2회		1,120		
- 잔디깎기 벨트 및 칼날 교체 180,000원*2조*2회		720		
401 시설비및부대비		35,000	10,000	25,000
01 시설비		35,000	10,000	25,000
○농공단지유지관리비		10,000		

부서: 건설경제과
 정책: 농공단지 조성 및 운영
 단위: 농공단지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농공단지 환경정비사업	25,000		
	농공단지 조성및정비	100,000	0	100,000
		국 50,000		
		군 50,000		
	천천농공단지 개보수사업	100,000	0	100,000
		국 50,000		
		군 50,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		국 50,000		
		군 50,000		
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○천천농공단지 개보수사업	100,000		
	100,000,000원*1개소	100,000		
		국 50,000		
		군 50,000		
	중소기업육성	138,760	130,384	8,376
		도 19,000		
		군 119,760		
	중소기업육성지원	80,000	70,000	10,000
	소상공인 지원 특례보증사업	80,000	70,000	10,000
	306 출연금	50,000	50,000	0
	01 출연금	50,000	50,000	0
	○소상공인 특례보증 지원	50,000		
	307 민간이전	30,000	20,000	10,000
	08 이차보전금	30,000	20,000	10,000
	○2014, 15, 16년도 융자지원분에 대한 이차보 전금	30,000		
	인력양성 지원강화	58,760	60,384	△1,624
		도 19,000		
		군 39,760		
	특성화고 명장육성사업	38,000	40,000	△2,000
		도 19,000		
		군 19,000		
	307 민간이전	38,000	40,000	△2,000
		도 19,000		
		군 19,000		
	02 민간경상사업보조	38,000	40,000	△2,000
	○특성화고 명장육성사업	38,000		
		도 19,000		
		군 19,000		
	농공단지 취업상담사 배치사업	20,760	20,384	376
	101 인건비	20,760	20,384	376
	04 기간제근로자등보수	20,760	20,384	376

부서: 건설경제과
 정책: 중소기업육성
 단위: 인력양성 지원강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○인건비 56,000원*250일*1명	14,000		
○유급휴일수당 56,000원*52일*1명	2,912		
○유급휴가수당 56,000원*10일*1명	560		
○명절휴가비 200,000원*2회	400		
○보험료	1,688		
○출장 및 교육여비	1,200		
행정운영경비(건설경제과)	314,728	312,295	2,433
인력운영비	279,048	278,841	207
도로관리원 인건비	279,048	278,841	207
101 인건비	279,048	278,841	207
03 무기계약근로자보수	279,048	245,260	33,788
○도로관리원 보수	247,648		
- 기본급	116,055		
- 상여금	38,301		
- 교통보조비 44,000원*12월*6명	3,168		
- 명절휴가비	11,606		
- 직무수당 131,000원*12월*6명	9,432		
- 연차수당	9,886		
- 정액급식비 80,000원*12월*6명	5,760		
- 위험수당 40,000원*12월*6명	2,880		
- 시간외수당	19,256		
- 휴일근무수당	30,804		
- 여비	500		
○도로관리원 피복비	1,800		
- 피복비 150,000원*6명	900		
- 안전화 150,000원*6명	900		
○합산보험료	29,600		
기본경비	35,680	33,454	2,226
기본경비	35,680	33,454	2,226
201 일반운영비	19,960	17,954	2,006
01 사무관리비	14,796	12,790	2,006
○신문구독료 600,000원*4분기	2,400		
○복사용지 20,900원*20박스*12월	5,016		
○복사기 임차료 440,000원*1대*12월	5,280		
○사무용품비	1,500		
○정수기 임대료 50,000원*12월	600		
02 공공운영비	5,164	5,164	0
○사무실 전화요금 280,000원*12월	3,360		
○사무실 정비	1,204		
○재해대책용 이동통신 요금 20,000원*12월	240		

부서: 건설경제과
 정책: 행정운영경비(건설경제과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○측량용 GPS 보정자료 수신용 이동통신요금 30,000원*12월	360		
202 여비	11,520	11,300	220
01 국내여비 ○부서운영 국내여비	11,520	11,300	220
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무비 350,000원*12월	4,200	4,200	0